qui se célèbre dans l'église paroissiale 
de ce nom le XXXI août, 

Montpellier, Imp. Jean Martel, 1803, face p. 1. 

FlG. 2. — Intérieur de l'église 
lors de la reconstruction, années 1650. 

Miracle de Notre Dame : la Vierge retient 
M. de Toyras (ou M. de La Forêt), 

tombé de la voûte, alors qu'il inspectait 
les travaux (Office..., face p. 81). 
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ÉDITION 

Ms. : Montpellier, arch. dép. de l'Hérault, G 1282 

Le texte a été paginé de 1 à 10, en sachant que la p. 1 correspond à un 
feuillet verso. Les mots en langue d'oc sont imprimés en italiques 6l. Nous 
avons conservé les paragraphes établis par le notaire, qui a parfois regroupé 
plusieurs Item dans le cas d'ensembles. Les incipits et explicits reproduits 
par le notaire ont été placés entre guillemets. 

[p. 1] 
1 In nomine Domini Amen. Anno ab incarnatione Domini millesimo 

quadringentesimo XXIXmo et die sexta mensis septembris, domino Karolo 
Dei gratia rege Fran(corum) regnante, noverint universi quod nobilis vir 
Ludovicus Perdiguerii, Montispellensis, cooperarius ecclesie Beate Marie de 
Tabulis Montispellensis, tam nomine suo quam nomine honorabilium 
virorum Petri de Sereriis et Milani Alquerii etiam cooperariorum ejusdem 
ecclesie, tradidit religioso viro domino Petro Agasse, sacriste diete ecclesie 
Beate Marie de Tabulis, \sub inventario/ bona hic per ordinem descripta. Et 
primo tradidit [[libros cori ejusdem ecclesie]]. 

2 [[Primo est biblia in duobus voluminibus, quorum primum volumen 
incipit in primo folio a principio « \ Incipit epistula sancti Jeronimi » et finit 
in eodem « \ assenderit Jerosolimam » et in penultimo folio incipit 
« \ Domini disciplina sapiencie » et finit in eodem « \ malum est dicit 
omnis ».]]62 

61. Ont été mis à profit les deux dictionnaires suivants : E. Llvy, Petit dictionnaire 
provençal- français, 5e éd., Heidelberg, 1973 [cit. Levy] ; — P. SELLA, Glossario latino-italiano. Stato 
della Chiesa - Veneto - Abbruzi, Cité du Vatican, 1944 (Studi e Testi, 109) [cit. Sella]. 

62. Voir § 54. 
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3 Unam Qcasublam]] caparri de diaspre auri albi quarti dédit dicto opere 
Johannes de Casalibus Albis cum auffris 63 in quibus tota passio Domini 
ystoriata. 

4 Item unam casublam violatam bonam et sufficientem cum auffris 
ystoriatis et in uno capite est cruciffixus, foliatam de bocasino 64 croceo. 

5 Item unam capellam albam dauratam, munitam una capa, cazubla, 
duobus floquetis 6\ tribus albis, tribus amitz é6, quam dédit dominus 
Jacobus de Manhania, et in capa, casubla et floquetis sunt arma dicti Jacobi 
de Manhania, et albe sunt munite, paramentis ; cape et casuble et amicti sunt 
etiam sic muniti. Item duabus stolis et tribus manipulis dicti operis. 

6 Item unam casublam panni auri refforsati 6?, albam cum duobus 
floquetis dicti panni et in floquetis sunt cuilibet duo corduli de cristallo. 

7 Item unam casublam panni auri cum campo 68 nigro factam diversis 
coloribus et parvibus cum suis alba, stola et amit dicti operis. Item duos 
floquetos ejusdem panni. 

8 Item unam casublam panni auri cum campo viridi cum armis regine 
Navarre, debilem. Item unum floquetum dicti panni cum dictis armis. Item 
duas albas munitas dicti panni regine Navarre. Item unum [p. 2] amictum 
munitum ejusdem panni regine Navarre. 

9 Item unam capam panni auri cum campo rubeo cum a<u>ffris in 
quibus sunt apostoli. Item unam casublam dicti panni et similiter 
ystoriatam. Item duos floquetos ejusdem panni. Item unam casublam 
diaspratam cum campo in biavo que fuit d'en Liayre, cum aquilis et colobris 
cum a<u>ffris sine ymaginibus cum sua alba debili et suo amit. Item unam 
stolam ejusdem panni predicte cape. 

<± 5/6 lignes (40 mm) en blano 69 

63. Aurfres (Levy), auffrès, aurfrès (Mistral), « orfroi ». 
64. Bocassium (Sella) « tissus de coton ». 
65. Floquet (Levy), « vêtement sacerdotal ». Il s'agit de la tunique (cf. supra note). 
66. Amit (Levy), < amictum « amict ». 
67. Refforsare, « renforcer ». 
68. Campus, fonds de raies de diverses couleurs sur une toile (Sella). 
69. L'inventaire dressé en 141 1, en présence de Pierre de Montferrier, publié par J. Rouquette 

d'après les minutes du notaire Blain (Cartul., Suite, fase. 3, p. 98-91, n° 446) insère entre les nos 9 
et 10 les cinq articules qui suivent : « Item unam capellam panni auri, debilem, de corio auripelato, 
debilem. — Primo unam capam debilem panni dicte cappelle. — Item unam cazublam debilem 
panni dicte cappelle. — Item duos floquetos débiles panni dicte capelle. — Item cazublam albam, 
debilem, cum a<u>ffris rosatis, in quibus sunt très leones coronati, cum sua dalmatica ejusdem 
panni. » 
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10 Item très capas, II albe et una panni auri cum campo viridi cum 
paonibus rubeis et in capitello diete cape est media ymago cujusdam 
episcopi. 

1 1 Item unam dalmeticam 7° panni de diaspre violati sufficientem. 
12 Item duas capas operatas de auripello cum campo tele viridi in 

quibus sunt arma domini nostri Fran(corum) regis 7I. 
13 Item unam capam, ca<s>ublam et floquetum campum rubeum 72 et 

ramagiis viridis cum avibus albis, et duobus stolis et [pro] manipulis. 
14 Item casublam de duobus [[pannisi panni auri, unum listatum et 

alium factum de ramagiis. 
1 5 Item decem capas diversorum colorum modici valoris. 
16 Item très casublas diversorum colorum antique legis modici valoris. 
17 Item unum pannum de boras 73 ciricos qui tenetur super ymaginem 

beate Marie Innoscentium, perforatum. 
18 Item unam albam cum paramento suo rubeo ystoriato de ymagi- 

nibus, cum sua stola dicti panni ystoriata. 
19 Item aliam albam cum suo paramento rubeo ystoriato de ramagiis, 

cujus manice sunt débiles, cum sua stola et suo manipulo ejusdem panni 
ystoriate diete albe et suo amit. 

20 Item unam albam cum suo paramento albo de auro cum animalibus 
vocatis griules 74 cum suis amictu, stola et manipulo. 

21 Item duas albas paratas diversis paramentis. 

[p-3] 
22 Item unam albam sine paramento cum manicis fractis. 
23 Item [[Vque]] albas sine paramentis compétentes. XIX. 
24 Item VIIIto stolas diversorum colorum. 
25 Item VI manipulos compétentes. 
26 Item unum amit paratum. 
27 Item XIIIcim amitz sine paramentis. 

70. Corr. dalmaticam. 
71. En 1429, le roi de France est Charles VII, couronné à Poitiers en 1422 mais seulement 

sacré à Reims le 17 juillet 1429. Les armes peuvent également être celles de Charles VI (f 22 octobre 
1422). 

72. Corr. <cum> campo rubeo. 
73. Borras (Levy), « étoffe de laine grossière », boracium (Sella), « tissus de lin ou de 

chanvre ». 
74. Cf. Levy : « griu, s. m. griffon ». 
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28 Item unam casublam multum strictam de fustaneo 75 vert. 
29 Item unam casublam de cendato ?6 rubeo cum floqueto de bocassino 

rubeo. 
30 Item unum floquetum ejusdem panni modicis valons. Item unam 

stolam et manipulum ejusdem panni. 
31 Item unam casublam de cendato viridi; | conversa est in stolis et 

manipulis. 
32 Item unum floquetum ejusdem panni de cirico et in capite sunt duo 

scuta cum duobus columbis de infra. 
33 Item duos floquetos blavos modici valons. 
34 Item unam casublam blavam modici valons. 
35 Item duas capas blavas modici valoris. 
36 Item duas alias capas nigras modici valoris. 
37 Item unum pannum de velveto virgatum de auro pro paramento 

chathedre77 sermocinatorum, quem dimisit dicto operi magister Theobaldus 
Georgii notarius. 

38 Item quinque capas nigras quasi novas. 
39 Item unam casublam nigram cum duobus floquetis nigris, cum sua 

stola et manipulo, et una alba et amictu paratis de nigro. 
40 Item unam capam bonam nigram sine armis de panno daurati. 
41 Item très mapas quasdam longuas et quasdam mejanas /8 et alias 

coopertas de randis fili79. 
42 Item quasdam mapas perforatas longuas. 
43 Item duas pecias panni de [[aurs]] auro fino cum quibus cooperitur 

Virgo Maria quando fit processio per villam. 
44 Item quasdam alias modici valoris in capite combustas. 
4$ Item quasdam mapas de bocassino albo operatas in medio de 

quadam rota crucis 8o. 
46 Item Qunaml quasdam mapas de bocassino in capitibus ystoriatas de 

filis auri. 

75. Fustaneum (Sella), fustani (Levy), « futaine », étoffe de fil et de coton. 
76. Cendat (Levy), « étoffe de soie », cendatum, sendatum (Sella). 
jj. Sic cod. 
78. Mejan (Levy) « moyen ». 
j<). Lecture incertaine, de fil de dentelle, cf. randar, « garnir de dentelle » (Levy), suggestion 

de M. Marc Smith, professeur à l'Ecole nationale des chartes. 
80. L'inventaire de 141 1, cité supra, s'arrête avec ce titre, suivi de : « Item unam stollam 

debilem ». 
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47 Item quasdam mapas de velo cirici barratas in capitibus de barris 
nigris et barratas ad longum de barris rubeis. 

[P- 4] 
48 Item duas coronas perlarum beate Marie Virginis ejusdem magnitu- 

dinis. 
49 In omnibus autem premissis sunt présentes magister Johannes 

Asterii in utroque jure, dominus Petrus de Monteferrario sacrista. 
50 Item sex mapas compétentes. 
51 Item paramenta altarum diversibus coloribus. | octo. 
52 Item unam casublam albam quam dederunt opere heredes domini 

Pétri de Sabellis quondam presbiteri. 
53 Item quinque floquetos puerorum de Œbrt]] bort listarum. 
<± 5) lignes blanches, 55 mm> 
54 Item plus tradidit dicto Agasse libros cori ejusdem ecclesie hic per 

ordinem descriptos. Et primo Biblia in duobus voluminibus quorum 
primum volumen incipit in primo folio a principio « \ Incipit epistula sancti 
Jeronimi » 8l et finit in eodem « f assenderit Gerosolimam » 8l et in 
penultimo folio incipit « \ disciplina sapiencie » 83 et finit in eodem « f 
malum est dicit omnis » §4. 

55 Item aliud volumen incipit in primo folio a principio « \ Prefacio 
sancti Geronimi presbiteri » et finit in eodem « \ propriam facit qui tantum 
superna » et in ultimo folio incipit « terram loquebatur » 85 et finit in eodem 
« \ omnibus vobis. Amen » 86. 

56 Item aliud volumen qui vocatur sermonarium dominicalem qui in 
principio in primo folio incipit « \ sanctam et desiderabilem » et finit in 
eodem « \ hoc enim » et in ultimo folio incipit « \ quando ex pulvere homo 
reducitur » et finit in eodem « % in secula seculorum. Amen ». 

81. Lettre de saint Jérôme à Paulinus. Cette lettre n'a pas été publiée dans l'éd. Weber de la 
Vulgate. Cf. Biblia sacra insignium historiarum simulachns cum venustati, tamen vcritati accom- 
modis illustrata, Excudebat Fran. Gryphius an. M.D.XLL, f. vi-vill [n.ch.]. 

82. Ibid., f. VI n.ch., § II. 
83.Pr. 15,33. 
84. Pr. 20, 14. 
85. He, 12, 25. 
86. He, 13,25. 

158 JEAN-LOUP LEMAITRE 

[P-J] 
57 Item aliud volumen qui vocatur sermonarium dominicalem qui in 

primo folio incipit « % In ilio tempore stabat Johannes » et finit in eodem 
« f non vult Christus communionem » et in ultimo folio incipit 
« 1 Deusque promissum suum » et finit in eodem « *{ pius ejus solvere 
reatum ». 

58 Item alium volumen legendarium mixtum tam dominicale quam 
sanctorale qui in primo folio incipit « ^ advertit sanctitas vestra fratres 
karissimi » et finit in eodem « f non ad caritatem habuit » et in ultimo folio 
incipit « immundicia luxuria » et finit in eodem « f justi autem vitam 
eternam », et vocatur liber B. 

59 Item aliud volumen legendarium Qmixta]] mixtum dominicale et 
sanctorale qui incipit in secundo folio « % audivit paulo superius » et finit in 
eodem « <f quod ibi audivi » et in ultimo folio incipit « f nominatus est » et 
finit in eodem « ^ et régnât in secula seculorum », et vocatur [[est]] liber A. 

60 Item aliud volumen legendarium qui incipit in primo folio resecata 
tabula « °f cum sub Anthonino » et finit in eodem « ^ immobiles permaneret 
cruento » et in ultimo folio incipit « f coruscabat et gloria deitatis » et finit 
in eodem « sermones quadragesimales » et vocatur liber C. 

61 Item aliud volumen legendarium qui incipit in primo folio resecata 
tabula « <f septimo igitur » et finit in eodem « % ab Alexandria urbe 
absedere » et in ultimo folio incipit « f reposuerat magistra 8/ fidei sue » et 
finit in eodem « <| per omnia secula seculorum. Amen » et vocatur liber D. 

62 Item aliud volumen legendarium sanctoriale qui incipit in primo 
folio « f In ilio tempore » et finit in eodem « f ecce cui si audent » et in 
ultimo folio incipit « \ resurectionis » et finit in eodem « <][ tu autem 
Domine miserere nostri ». 

63 Item quemdam librum qui vocatur Epistolarium in quo leguntur 
epistole misse et incipit in secundo folio « % servus meus » 88 et finit in 
eodem « \ et requiescet super eum » 89 et in penultimo folio incipit 
« % fratres de cetero gaudete » 9° et finit in eodem « dicentem michi » 9\ 

87. Lecture incertaine. 
88. Cet incipit ne correspond pas à une citation des Épîtres. 
89. Es., 11, 2. 
90. 2 Cor. 13, 11 
91. Cet explicit ne correspond pas à une citation des Epîtres. 
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[p. 6] 
64 Item quemdam alium librum qui vocatur breviarium debile et parvi 

valons. 
6$ Item quemdam ordinarium sive mandamentum secundum usum 

Ecclesie Magalonensis. 
66 Item duo saltaria collectaria quorum unum est bonum et alium 

debile. 
6j Item unum officiarium misse et unum responsorium, bona et suffi- 

cientia. 

< Sacristie > 
68 Deinde tradidit dicto domino Petro Agasse libros stantes infra 

sacristiam dicte ecclesie, et primo : 
69 Quemdam librum vocatum canon [[primus]] sive ordinatio Evange- 

listarum qui incipit in primo folio « f Canon primus in quo IIIIor » 92 in 
rubrica rubea et in ultimo folio incipit « f Symon Johannis amas me » 93 et 
finit in eodem « qui scribendi Jlibros] sunt libros » 94. 

70 Item tradidit quoddam [librum]] missale qui resecato calendario in 
primo folio incipit « <][ eterne Deus » et finit in eodem « ^[ memoriam 
vénérantes » et in ultimo incipit « f et plèbes illis comissas » et finit in 
eodem « <f que tibi sunt oblata salute. Per. » 

71 Item aliud missale qui in secundo folio incipit « % Deus cujus 
verbum caro » et finit in eodem « f et eum non cognovit » et in ultimo folio 
incipit « 1 et filius altissimi vocabitur » et finit in eodem « f secundum 
verbum tuum ». 

72 Item quemdam textum Evangeliorum qui in secundo folio incipit 
« % dixit Jhesus discipulis suis » et finit in eodem « \ a ficu autem dicite 
parabolam » 95 et in ultimo folio incipit « % publicanorum et ipse dives » 9Ó 
et finit in eodem « qui in hune mundum venisti ». 

92. Cf. Vulg. Éd. Wlblr, p. 151e. 
93.J1121, 17 
94.Jnii, 25. 
95 Me 13, 28. 
96. Le, 19,2. 
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73 Item plus tradidit quoddam missale qui resecato calendario in primo 
folio incipit « ^[ summe sacerdos » et finit in eodem « ^[ mente celebrare 
libera » et in ultimo folio incipit « *f ad te exempla gradiamur » et finit in 
eodem « <| sicut dictum est ad illos ». 

74 Item quemdam librum qui vocatur liber miraculorum beate Marie 
de Tabulis qui resecatis tribus foliis in quarto folio incipit « *{ beatus Augus- 
tinus » et finit in eodem « f ut illa poenis se non desperaret » et in ultimo 
folio incipit « f pone infantem in terram » et finit in eodem « <][ in tormentis 
pereas que » 97. 

[p-7] 
75 Item plus tradidit quemdam parvum librum de inventione Veronisse 

qui incipit in secundo folio a principio « f Leboninus diaconus » ?8 et finit 
« f pauca liberare decernimus » et in antepenultimo folio incipit « <J[ unam 
lampadem ardentem » et finit in eodem « % rectura supradicta ». 

j6 Item plus unum librum in quo sunt passiones secundum quatuor 
evangelistarum notate.